
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Semplificazione e dematerializzazione 

Determinazione numero   1064 del 21/06/2022

OGGETTO:  MODIFICA  ED  INTEGRAZIONE  PER  PROBLEMI  TECNICI  DEL 
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE.  ORDINE  DI 
ACQUISTO S.H.S. DI PIRAS FRANCESCO.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Nell’ambito  delle  proprie  competenze  il  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Telematica  deve 
garantire l’evoluzione delle componenti del sistema informatico e telematico dell’Ente facenti parte 
dell’infrastruttura  o dedicate  ad un uso individuale,  in conformità  ai  reali  fabbisogni  funzionali 
dell’Ente e coerentemente con l’evoluzione dell’offerta tecnologica.

A tal fine era stato acquistato , sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con 
Ordine Diretto n. 6810318, il software Filmora con Determina Dirigenziale n. 794 del 12/05/2022 
con la Ditta S.h.s. di Piras Francesco.

A  causa  di  problemi  tecnici  sopraggiunti  a  fine  Maggio  2022  al  portale  Consip 
successivamente ad un attività di manutenzione degli stessi, rispetto all’ordine diretto già inserito 
non è stato possibile procedere alla fase successiva della firma e conseguentemente dell’invio. Una 
volta parzialmente risolti i problemi manutentivi della piattaforma MEPA tale ordine non risulta 
presente e tanto meno inviato.

Date le Determinazioni Dirigenziali di cui sopra già esecutive , si è provveduto a richiedere 
dei nuovi codici Mepa con lo scopo di creare nuovi ordini diretti in sostituzione ai precedenti andati 
persi, in relazione alle esigenze indifferibili del Servizio Informatica, una volta appurato attraverso 
lo specifico call center l’impossibilità tecnica di non poter recuperare quanto in precedenza inserito.

A tal fine la ditta S.H.S. Di Piras Francesco ha invece dichiarato con prot n. 20724/22 che è 
impossibilitata al caricamento di quanto richiesto.

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati, rispettivamente, mediante Consip spa e Intercent-ER.

L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 
52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 e l’art. 328 del DPR n. 207/2010, disciplinano gli acquisti 
mediante ricorso al mercato elettronico.

La legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 

Determinazione n. 1064 del 21/06/2022   - pag. n. 1



1000 a  5000 euro  l'importo  oltre  il  quale  è  obbligatorio  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi.

Considerato  che  alla  data  odierna  la  piattaforma  per  gli  acquisti  della  pubblica 
amministrazione non è ancora perfettamente funzionante e che per alcuni acquisti vi è la necessità 
di procedere celermente.

Con Atto del Presidente n. 26 del 07/02/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024.
Richiamato  e  recepito  il  Decreto Legislativo  18 aprile  2016 n.  50 “Codice  dei  contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.
Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

    1)  di dare atto che l’ordine diretto d’acquisto (ODA)  n. 6810318 per la Ditta S.H.S. Di Piras 
Francesco  non  è  andato  a  buon  fine  e  che,  data  l’impossibilità  della  ditta  di  provvedere 
all’inserimento di un nuovo codice all’interno della piattaforma Mepa e considerato che l’importo 
dell’ordine è inferiore alla soglia di €5.000, si procede all’acquisto con affidamento diretto fuori dal 
Mercato  Elettronico  Della  Pubblica  Amministrazione,  in  relazione  all’urgenza  determinata  dal 
perdurare del malfunzionamento della piattaforma in parola.
2)   di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data 
di notifica del presente atto;
3)   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;
4)  di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1064 del 21/06/2022   - pag. n. 2


